crescente de nascimento e mortalidade de empresa, o alto custo fixo para funcionamento, a 
variação de lucro, a dificuldade em adquirir financiamentos.  

Posteriormente definição de MPE’s de acordo com a Lei Complementar nº 123, de 2006 
(Receita Federal, 2006) se refere à receita bruta anual, que se alcançam a R$ 3.600.000 (três 
milhões e seiscentos mil reais).  

Entretanto os governos têm entendimento em discernir os determinados tipos de 
empresas como o porte, é de acordo com a economia de cada lugar. Como por exemplos os 
países da (Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico) OCDE que o